R526.272.839.000,00 (vinte e seis bilhões, duzentos e setenta e dois milhões, oitocentos

e trinta e nove mil reais), sendo que o Orçamento Fiscal e da Seguridade social

correspondem a R$25,983.931.000,00 [vinte e cinco bilhões, novecentos e oitenta e três

milhões e novecentos e trinta e um mil reais). Restando a soma de R$288.908.000,00

[duzentos e oitenta e oito milhões e novecentos e oito mil reais) para o Orçamento de

Investimento das empresas em que o Estado detém a maioria do capital social.

Cabe ainda pontuar, quanto a observância dos repasses Constitucionais, o

Poder Executivo repassará aos Poderes, Ministério Público, à Defensoria Pública e aos

Municípios, a soma de R$5.978.066.000,00 fcinco bilhões, novecentos e setenta e oito

milhões, sessenta e seis mil reais), devendo ser repassado aos Poderes, Ministério

Público e à Defensoria Pública, o montante de R$2.387.156.000,00 (dois bilhões,

trezentos e oitenta e sete milhões, cento e cinquenta e seis mil reais), cabendo aos

Municípios a soma de R$3.590.628.000,00 (três bilhões, quinhentos e noventa milhões e

seiscentos e vinte e oito mil reais).

No tocante aos Serviços da Dívida lnterna e Externa, 5,5o/o da Receita Total

dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social o montante de R$1.307.718100,00 (um

bilhão, trezentos e sete milhões e setecentos e dezoito miÌ reais) é destinado ao

[...]

R$3.863.535.000,00 [três bilhões, oitocentos e sessenta e três miÌhões e quinhentos e

trinta e cinco mil reais), correspondendo a 25,2o/o da Receita Resultante de Impostos,

cumprindo o mínimo determinado pela Carta Magna;

Para a área de Saúde, o Estado destinará a soma de R$3.101.209.000,00 [três

bilhões, cento e um milhões e duzentos e nove mil reais), dos quais R$2.554.000.000,00

[dois bilhões e quinhentos e cinquenta e quatro milhões de reais) oriundos da Fonte do

tesouro Estadual, ultrapassando o mínimo constitucional em R5666.402.000,00

(seiscentos e sessenta e seis milhões e quatrocentos e dois mil reais).

Outro setor que cabe ressaltar, dada a sua importância é o de Segurança

Pública o Poder Executivo prevê o montante de R$2.648.936.000,00 (dois bilhões,

seiscentos e quarenta e oito milhões e novecentos e trinta e seis mil reais),

representando L'J,,Zo/o da Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social.

Ademais, o restante dos recursos foram divididos nas áreas temáticas que

integram o Poder Executivo Estadual.

Cabe aqui um parêntese, no tocante às mudanças ocorridas na legislação

[...]

de julho de 202I, bem como a Lei de Diretrizes Orçamentárias n."6.01,9, de 02 de agosto^

@

de 2022 que estabelece as diretrizes para elaboração do Orçamento Anual. Mudanças

essas significativas e concorrentes à Legislação FederaÌ.

Para a área de Saúde o limite mínimo de 50% [cinquenta por centoJ,

representa 2023 o montante de R$120.971.556,00 (cento e vinte milhões, novecentos e

setenta e um mil e quinhentos e cinquenta e seis reais).

Ainda, sobre as mudanças a mais significativa e que possibilitará mais

investimentos para o interior do Estado são as emendas de Bancada efou blocos

partidários, ou ainda, coletivas que agora passam a integrar o volume de recursos ao

Orçamento lmpositivo, a partir do exercício 2023, o correspondente a 1o/o da Receita

Corrente Líquida do Estado. Correspondendo a R$201.619.260,00 (duzentos e um

milhões, seiscentos e dezenove mil e duzentos e sessenta reais), divididos

proporcionalmente,

Sabe-se que o Estado possui distâncias continentais e a dificuldade em

comunicação é enorme. Pensando nisso, os parlamentares estaduais e, em consonância

com a legislação federal, trouxeram para o arcabouço de mudanças, as Transferências

[...]

terá recursos para administrar as demandas dos hospitais e unidades de saúde da

capital e interior do Estado do Amazonas.

Registre-se ainda, a modalidade de Transferências Especiais, a qual está

contida no Iimite das Emendas Individuais tenho a informar que:

Das 411 [quatrocentas e onze) emendas, 27 (vinte e sete) foram destinadas à

modalidade de Transferências, ou seja, recursos que serão destinados diretamente ao

município, totalizando R$16.384.247,00 (dezesseis milhões, trezentos e oitenta e quatro

mil e duzentos e quarenta e sete reais).

CAPÍTUIO II

Do Encaminhamento das Emendas Parlamentares lmpositivas Coletivas

de Bancada

Prevista na Constituição Estadual a partir das alterações promovidas pela

legislação que versa sobre o tema, a Casa Legislativa é composta de B (oito) bancadas,